
Info omkring lodde materialer & værktøj

Kom i gang med sølvlodning med dette startsæt. Sættet indeholder: minibrænder (31162B), loddeplade
(234415), slaglodsæt (21251B-0.8mm), Fluss H, Degussa (31142-100g), loddestål, loddespiral, 1 stk.

loddepincet, flux-pensel. 

Brænder må kun bruges max. 5 min. ad gangen af
sikkerhedshensyn. Gas (lightergas) til brænder
medfølger ikke. Denne lille brænder er god til små
lodninger, men kan ikke bruges til smelt af metal.

Loddepladen er lavet af skamolex, en slags
sammenpresset sten der kan holde til høje
temperaturer. Brug altid pladen som underlag til
lodning.

Slaglod sættet består af 3 forskellige tråde H
(hård), M (mellem) & V (veg/vegt), en 0,8 mm
sølvtråd af hver på 45 cm. Hård kan genkendes
ved en cirkel formet i enden af tråden, og har et
smeltepunkt på ca. 770°. Mellem kan genkendes
ved et M/W formet i enden af tråden, og har et
smeltepunkt på ca. 730°. Veg/vegt kan genkendes
ved et V formet i enden af tråden, og har et
smeltepunkt på ca. 730°. Brug altid den modsatte
ende af tråden, så du ved hvad der er hvad. Meget
små mængder af slaglod kan bruges til diverse
lodninger, man bruger nok mindre end man lige
tror. Som udgangspunkt brug H (hård) når du skal
lodde, du kan bruge M (mellem) & V (veg/vegt)
hvis du har et emne med flere forskellige lodninger
på samme emne, for at sikre sig at forrige lodning
ikke også smelter under næste lodning. 925 sølv
har et smeltepunkt på ca. 810° - 896° Alt efter
hvor meget sølv der smeltes på en gang. Derfor
bruger man sølv slaglod til lodning da det smelter
før selve emnet begynder at smelte. 

Loddesæt, Startsæt til sølvlodning (21252A)



Flusspensel bruges til at pensle fluss på et emne.
Hvis man bruger flusspastaen som den er, er
loddenålen bedre til at placere flussen. men hvis
du derimod vælger at blande flussen med vand
hvor det bliver meget flydende er den perfekt til
at pensle lige der hvor du gerne vil have det 

Fluss (også kaldet flux) bliver brugt til at rengøre de overflader du
ønsker at lodde sammen, slaglod kan ikke flyde/smelte hvis overfladen
er uren. Denne slags fluss er en pasta form, den kan bruges som den er
eller blandes op med vand. Det er smag og behag om man vælger det
ene eller det andet. Hvis pastaen har været åben over lang tid, har den
tendens til at tørre lidt ind, bland da her vand direkte i bøtten og rør evt.
rundt med loddestålet. Fluss efterlader en glaslignende lille overfalde
efter lodning, der skal renses væk med syre. Mange former for syre kan
anvendes til at fjerne dette lag, men det nemmeste man kan bruge er
helt almindelig citron syre. (brug ikke fil til at fjerne fluss rester da det
ødelægger værktøjet). 

 Sådan gør du: kog noget vand og hæld det i en lille skål eller lign. gerne mikrobølgesikker. Bland
citronsyre sammen med det varme vand ca. 1 tsk. citronsyre til 1,5 dl vand. Her skal emnet ligge i 5-
10 min, hvis det er meget genstridigt længere tid. Det er vigtigt at vandet er godt varmt ellers har
det ikke en virkning, varm derfor beholderen op i mikroovn efter behov, UDEN SMYKKET I. Stål må
ikke komme i citronsyrebadet, brug derfor ikke lodde pincetten, til at tage emnet op med, brug
gerne en plastik pincet eller andet af plastik til at fiske den op. Man kan godt genbruge syrebadet,
enten til det får en grøn nuance eller til at du ikke oplever virkning mere. Du kan også bruge en
gammel filter-kaffemaskine til syrebadet, her sikre du at vandet forbliver varmt. Hvilket resulterer i
et bedre og hurtigere resultat.

 Loddenål er en spids stål pind med aluminiums
håndtag, den bruges ved lodning, til at placere
slagloddet præcis der hvor du vil have det. Dup
lidt fluss på spidsen og den kan nu bruges til at
tage små slaglod stykker op og placere det. Brug
også nålen under lodning, hvis lodde sølvet
skifter position.

Loddespiral bruges til placering og fastholdelse
af emner. Den kan formes som ønsket. fordelen er
også, ved at lægge et emne ovenpå spiralen, kan
flammen komme ind under emnet og varme
nedefra hvis der er brug for det. 

Loddepincet bruges til at fastholde emner under
lodning. Den har et varmeisolerende greb, så den
kan holdes på selvom den er under varme.   
Pincetten er selvspændende, og kan derfor holde
godt fast på mange slags emner.  


